
Tisknuto: 23.05.2024  17:54

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Blízký východ a migrace
KBS/BMX  / 3

Pracoviště / Zkratka KBS / BMX
Název Blízký východ a migrace

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 8 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je studentům po teoretickém úvodu představit hlavní migrační typy, modely, procesy a jevy existující v regionu
Blízkého východu a severní Afriky. Pozornost je při zohlednění daných příčin a důsledků věnována různým typům a vzorcům
vnitřní, mezistátní a meziregionální migrace, a to rovněž s důrazem na migrační toky ze sledovaného regionu do Evropy. V rámci
kurzu jsou promítány krátké dokumentární filmy nebo jejich části.

Požadavky na studenta

samostudium literatury

Obsah

1) Základní terminologie
2) Teoretické přístupy ke studiu migrace
3) Kolonialismus a migrace
4) Migrace Afrika - Blízký východ
5) Migrace do měst
6) Pracovní migrace
7) Válka a migrace
8) Sezónní/dočasná migrace
9) Životní prostředí a migrace
10) Migrační trasy
11) Migrace do Evropy 1
12) Migrace do Evropy 2
13) Problematika multikulturalismu

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  17:54



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D.•  Garanti:
PhDr. Petr Pelikán (20%), Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D. (10%), Mgr. Václava Tlili (100%)•  Přednášející:

Literatura

Kropáček, L. Blízký východ na přelomu tisíciletí.. Praha, 1999.•  Základní:
Baršová, Andrea; Barša, Pavel. Přistěhovalectví a liberální stát : imigrační a integrační politiky v
USA, západní Evropě a Česku. Brno : Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2005.
ISBN 80-210-3875-6.

•  Základní:

Collier, Paul. Exodus : jak migrace mění náš svět. 2017. ISBN 978-80-7277-557-6.•  Doporučená:
Fine, S., Ypi, L. Migration in Political Theory: The Ethics of Movement and Membership.. Oxford:
OUP, 2016.

•  Doporučená:

Brettell, Caroline B.; Hollifield, James Frank. Migration theory : talking across disciplines. New
York : Routledge, 2008. ISBN 0-415-95427-4.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Prezenční forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 52
Kontaktní výuka 26

78Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

- identifikovat a vysvětlit hlavní události, procesy a trendy dějin Blízkého východu a severní Afriky od starověku do 20. století
- rozlišovat jednotlivé kulturní tradice regionu
- identifikovat specifika jednotlivých zemí v historických souvislostech
- určit relevantní on-line zdroje.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

- vyhledávat samostatně relevantní odborné zdroje a využívat je k individuálnímu studiu
- pracovat s anglicky psanými odbornými zdroji
- používat samostatně relevantní kulturně antropologickou/sociologickou terminologii

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: efektivně využívá dostupné prostředky komunikace, verbální i neverbální, včetně symbolických a grafických
vyjádření informací různého typu,
bc. studium: vyjadřuje se v mluvených i psaných projevech jasně, srozumitelně a přiměřeně tomu, komu, co a jak chce sdělit, s
jakým záměrem a v jaké situaci komunikuje,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  17:54



Strana: 3 / 3

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Přednáška s diskusí,

Přednáška s analýzou videozáznamu,

Samostatná práce studentů,

Diskuse,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Samostatná práce studentů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

- určit různé formy či typy migrace se vztahem k regionu Blízkého východu a severní Afriky
- identifikovat minulé i současné migrační procesy či jevy a uvézt jejich konkrétní příklady
- vyjmenovat a charakterizovat základní teoretické přístupy ke zkoumání migrace
- určit základní související terminologii
- popsat hlavní migrační trasy z regionu do Evropy.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

- používat samostatně patřičnou terminologii
- zasadit do teoretického rámce konkrétní migrační jevy spojené se studovaným regionem
- vyhledávat a používat relevantní zdroje dat pro studium migrace v daném regionu

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické zkušenosti
a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Kulturní studia
Blízkého východu

Bakalářský Prezenční Kulturní studia Blízkého
východu

1 2023 Povinné
předměty

A 3 LS21-
1,2,3

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  17:54


